
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-34 del 17/01/2019

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima: Affidamento della fornitura e 
installazione di un cilindro pneumatico e di  un pressure 
switch  per  l’apparato  Autosonda.  CIG:  Z8626B848B 
(Vaisala) - ZA526B850E (Eurelettronica Icas).

Proposta n. PDTD-2019-33 del 16/01/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Tiziana Paccagnella 

Responsabile del procedimento Dott. Pier Paolo Alberoni 

Questo giorno 17 (diciassette)  gennaio   2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, la 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Tiziana  Paccagnella,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima: Affidamento della fornitura e installazione di 

un cilindro pneumatico e di un pressure switch per l’apparato Autosonda. 

CIG: Z8626B848B (Vaisala) - ZA526B850E (Eurelettronica Icas).

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  recante:  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2019, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2019";

- la D.D.G. n.  115 del  21/12/2018 "recante:  Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione  dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per 

la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

approvato con Delibera del Direttore Generale n. 130 del 21/12/2018;

RICHIAMATO:

– il Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

Delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO :

– che l’attività giornaliera di  radiosondaggio atmosferico viene realizzata tramite l’apparato 

Autosonda fornito dalla ditta Vaisala OYJ di Helsinki (Finlandia) e situato presso la 

Base Meteorologica di S. Pietro Capofiume - Molinella (BO); 

– che i  radiosondaggi  atmosferici  e  conseguentemente i dati  rilevati  dagli  stessi  sono 



necessari, in particolare, per le attività istituzionali e  per  lo svolgimento delle attività 

previste  nella  determinazione  n.  1032 del  19/12/2018 recante  l' Approvazione 

dell’Accordo di collaborazione triennale con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Protezione Civile – per il progetto Modmet.

– che,  con  determinazione  n.249  del  21/03/2017,  è  stato  affidato  il  servizio  di 

manutenzione del  sistema Autosonda per 24 mesi  alla  ditta Eurelettronica ICAS srl di 

Roma CIG: 68144126AC e alla ditta Vaisala Oyj di Helsinki CIG: 681438720C;

– che,  nell'offerta E/005/17 del 12/01/2017  della ditta  Eurelettronica ICAS srl di Roma 

sono state previste le quotazioni per interventi di manutenzione correttiva per un intera 

giornata,  su chiamata,  comprensivo dei  costi  di  trasferta  al  prezzo  unitario  di  Euro 

1.290,00  ed  intervento  di  manutenzione  correttiva  mezza  giornata,  su  chiamata, 

comprensivo di costi per trasferta al prezzo di Euro 800,00;

–  che, il listino delle parte di ricambio fornito dalla ditta Vaisala Oyj di Helsinki presenta 

la descrizione del prodotto e il codice identificativo relativo;

– che,  in  data  26/12/2018, il  sistema  Autosonda  ha  segnalato  un allarme System not 

operational  (Logic  controller  failure)  e  il  giorno  seguente non  ha  effettuato  il 

radiosondaggio atmosferico;

– che, a seguito del sopracitato allarme e blocco, è stato richiesto, per le vie brevi , un 

sopralluogo per verificare l'entità del problema;

– che, in data 09/01/2019 il tecnico specializzato dell'Eurelettronica ICAS ha riscontrato 

una perdita di aria compressa in due componenti, il pressure switch (cod.26874) e il 

pneumatic cylinder (cod. 26735);

CONSIDERATO:

– che, per il corretto ripristino è necessario richiedere la fornitura e il servizio, alla ditta 

Vaisala Oyj, che ha presentato la dichiarazioni di infungibilità ed è conservata agli atti di 

questa amministrazione:

RITENUTO:

– di  procedere  all'affidamento,  alla Vaisala  Oyj,  della  fornitura  di  un  cilindro 

pneumatico (cod. 26735) e di un pressure switch (cod. 26874) al costo complessivo 

di  Euro  al  costo  complessivo  di  Euro  1.462,00 (iva  esclusa)  e  alla  ditta 

Eurelettronica ICAS il servizio di istallazione  da parte di un tecnico specializzato 

per la durata di due giorni, uno per la diagnosi e un secondo per l'installazione delle 

sopracitate parti di ricambio, per un costo stimato di Euro 2.580,00 (iva esclusa);

SU PROPOSTA

– della Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, dott. ssa Tiziana Paccagnella, che 



ha espresso parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e  tecnica  del 

presente atto;

DATO ATTO

– che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del d. lgs. n. 50/2016 il Dott. Pier Paolo Alberoni;

– che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del 

regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

approvato  con  D.D.G.  n.  130/2018 dalla  referente  amministrativa  rag.  Daniela 

Ranieri; 

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura alla Vaisala Oyj di un 

cilindro  pneumatico  (cod.  26735) e  di  un  pressure  switch  (cod.  26874) al  costo 

complessivo di Euro 1.462,00 (iva esclusa);

2. di affidare alla ditta Eurelettronica ICAS il servizio di istallazione per la durata di due 

giorni da parte di un tecnico specializzato  per un  costo  stimato di Euro 2.580,00 (iva 

esclusa) ;

3. di dare atto che il  costo  presunto  di Euro  4.931,24  (iva compresa) avente natura di 

Riparazione attrezzature, è a carico dell’esercizio 2019 ed è così suddiviso:

- Euro 891,82 per Vaisala Oyj con riferimento al centro di responsabilità TR; 

- Euro 891,82 per Vaisala Oyj con riferimento al progetto MODMET;

- Euro 1.573,80 per Eurelettronica ICAS con riferimento al centro di responsabilità TR;

- Euro 1.573,80 per Eurelettronica ICAS con riferimento al progetto MODMET;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

 LA RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Ssa Tiziana Paccagnella) 



N. Proposta:   PDTD-2019-33   del    16/01/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima:  Affidamento  della  fornitura  e 
installazione di un cilindro pneumatico e di un pressure switch per 
l’apparato Autosonda. CIG: Z8626B848B (Vaisala) - ZA526B850E 
(Eurelettronica Icas).

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  17/01/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


